1

國立陽明交通大學陽明校區

學生宿舍 112年 11月舍民大會會議紀錄

時間：112 年 11月 24 日（星期五）中午 12時

地點：博雅中心 2樓大會議室

主席：余哲銘組長                紀錄：吳萌蕙

出席：住宿服務一組余哲銘組長、住宿服務一組吳萌蕙組員、學生會

林瑞鋐同學、男一舍舍長余亭翰同學、男二舍舍幹張恩瑞同學、

男三舍舍長蔡忠霖同學、男三舍舍幹楊鎧同同學、女一二舍舍

長鄧敬蓉同學、女一二舍舍幹蔡宛勳同學、女三舍舍長吳欣俞

同學、女五舍舍幹彭子寧同學、男二舍舍民戴郁軒同學、謝依

儒同學、男三舍舍民黃昱豪同學、林宇宸同學、羅逸宏同學、

男五舍舍民鄭博軒同學。

壹、列管事項：無。

貳、住宿服務一組業務報告：

一、有關陽明校區學生宿舍命名評選活動，經統計共 380 餘件投稿

進入投票階段，目前投票數約 1,100 餘票，並至 11 月 27 日投

票截止，預計於 12 月初召開行命名評選會議確認宿舍命名結

果。

二、有關本校陽明校區女三舍公共區域整修工程已於 11月 10日完

成工程廠商評選，現正進行工程前置備料放料作業，近期將擺

放工程圍籬後進行室內拆裝作業。

三、為改善男二舍 3樓洗浴間水壓略小問題，住宿服務一組已完成

變頻恆壓馬達設置；此外已排除女二舍 3 樓管線排水倒灌問題

及移除女五舍屋頂虎頭蜂窩。

四、為改善女一二舍熱水管線末端離峰時段放水時間過長問題，將

於 12 月辦理熱水管線改善工程，預計 4 日完工，施工期間將

盡量避免影響舍民生活，並於施工前進行公告。

五、因應男一舍公共廚房啟用後所產生廚具擺放及使用習慣等問

題，住宿服務一組將已於 11 月 21 日舉行男一舍公用廚房使用

公聽會，並於會中就使用規範如櫥櫃使用分配及使用前教育訓

練取得共識，視執行狀況後續將比照推行至其他宿舍。

六、有關陽明校區 112學年上學期住宿遷出期限訂為 113年 1月 14

日（下學期未住宿者）、下學期宿舍遷入時間則訂為 113 年 2 月

18 日，後續將進行宣導周知。

七、因應本校 113學年起規劃進行男二舍宿舍整修，住宿服務一組

2

將於 12 月中辦理 113 學年宿舍床位規劃說明會，就 113 學年

住宿床位數預估及分配規劃等政策向舍民溝通說明。

八、住服一組預計將於 12月 22日晚上於男一舍及男五舍辦理寒冬

送暖紅豆湯圓活動，為舍民在期末考週加油打氣。

參、宿舍區停車位說明：

一、查山上區（男一男三女一女二）周遭實體機車停車位原計 398

個，因應陽明校區宿舍區周邊校園景觀工程，縮減至 308 個、

環山停車場（女三舍附近）則維持 300 個不變，按事務一組所

核發停車證以車位數乘以周轉率 1.2 計算，山上區（男一男三

女一女二）停車證核發數最多為 369個、環山停車證核發數則

為 360 個，合計最多核發數為 729個。

二、另經統計陽明校區 110 學年、111、112學年上學期申請山上區

（男一男三女一女二）機車停車位者分別為 349、301、279位，

其中住男二、女三舍者計 58、41、35位，住男一男三女一女二

者則為 291、260、244 位，是推估男一、男三、女一、女二停

車位需求數量每年約為 250-300位、女三停車位需求數量則為

40-60 位，合計 290-360 位。

三、又因 112 學年開始辦理擋土牆工程，因應工程需要將輪流關閉

停車女一二舍前停車位（計 75 位）及機車棚停車位（計 192

位），故於修繕女一二舍前擋土牆期間，僅剩餘 233 個停車位，

而產生機車停車位不足情形。

四、綜上，目前陽明校區宿舍周邊機車停車位不足現象主因為：

（一）山坡地停車空間地點分散而需求集中於宿舍週邊。

（二）學生因通學、住宿地點不同而有跨區停車情形。

五、為解決宿舍區機車停車位不足情形，住宿服務一組、學生會向

事務一組協調透過以下 3 種方式舒緩機車停車位不足情形：

（一）落實分區停車：將宿舍區周遭停車位劃分為環山區及山

上區，限制住宿男二舍、女三舍同學停放於距離較近的

環山停車場、男一、男三、女一、女二周遭則限該舍舍

民申請停放，預估約有 40-60 台機車轉往環山停車場停

放，上開措施將提報陽明校區交通管理委員會落實辦理。

（二）增設臨時停車位、補劃設停車格並進行宣導：部分標線

模糊或消失的停車位，如學生餐廳後方 28格停車位予以

重新劃設，並將宣導男三舍同學週知使用；另於學生餐

廳前方劃設臨時停車格 10 位提供使用。

（三）協調工期於寒假進行：為避免宿舍區機車停車位不足，

住宿服務一組協調營繕組及擋土牆工程廠商，於 113 年

3

1 月 1 日再行修繕女一二舍機車棚停車範圍，並於開學

後一周內開放使用。

六、目前事務一組仍開放機車位申請，另 112學年下學期開始不久，

即有 318個停車位供同學使用，對照歷年停車位發放數，應尚

足供申請。

七、住宿服務一組將視後續未來執行情形，持續追蹤並協調宿舍週

邊停車位相關事宜。

肆、提案討論事項

案 由：有關女三舍監視器架設案，提請討論。

說 明：因應男二舍 3、4 樓舍民反應廁所髒亂，隨意於馬桶丟棄廚

餘，爰討論是否需於浴廁外或合適地點裝設監視器。

決 議：因浴室及廁所等空間涉及個人隱私，或不適合直接裝設監視

器，為因應舍民可能將廚餘倒入馬桶或飲水機所產生髒亂問

題，規劃於女三舍飲水機旁簡易茶水櫃設置放置小型廚餘桶，

並請清潔廠商每日打掃清潔。

另有關女三舍監視器保全系統於 113年進行更新前，相關監

視器的設置地點、數量及方向，將同時給女三舍舍幹參閱後，

進行後續招標公告程序。

伍、臨時動議

案由一：有關資訊技術服務中心表示可以團購模式協助學生採買無線

網路分享器辦理情形案，提請討論。

說 明：案因本組前於 112 年 10 月 18日會同本校資訊技術服務中心

召開宿舍網路概況及未來規劃說明會中，資訊技術服務中心

代表同仁表示可協助以團購模式協助學生採買無線網路分享

器。

決 議：住宿服務一組將向資訊技術服務中心追蹤辦理情形，並於下

次舍民大會回報進程。

案由二：有關宿舍區機車停車位可能不足情形，提請討論。

說 明：有關前開宿舍停車位說明段所提，住宿服務一組會協調事務

一組劃設機車停車位案

決 議：住宿服務一組將向事務一組持續反映於學生餐廳大門該側建

築物旁適當處增加劃設停車位，並於下次舍民大會回報進程。

陸、散會：下午 1 時 30分。

juju
打字機
4

juju
打字機
5